Araplar, atın yanında deve, köpek, eşek vb. hayvanları da yarıştırırlardı. Cevad Ali, IV,
683.

Cahız, Ebu Osman Amr b. Bahr b. MalıbOb (h. 159/255), "Menakıbu't-Türk",

Resailü'l-Cahız, .I-IV, (thk. Abdüsselam Muhammed Harun), Beyrut 1411!1991, I, 13-
85, 69, 70-71. Ayrıca bkz: Be1azürl, Ahmed b. Yahya b. Cabir (ö. 279/892), Fütuhu'l
Buldan (Ülkelerin Fetihleri), (tre. Prof. Dr. Mustafa Fayda), Ankara 1987, s. 545, 610-
615; Mustafii Abbas Musevl, el-'Avamilu't-Tiirfhıyye li Neş'e ve Tetavvuri'l
Medfneti' 1- 'Arabiyyeti 'l-İsliimiyye, Bağdat 1982, s.

Bu bahis, atlar üzerine, atın kendisi ya da üzerinde balıise tutuşulan

15

16

17

!H

19

20

21

22

her'in Yönetimi, I-ill, (tre. Ahmet Özel), istanbul 1990-1993, ll, 92-93, 95-96.

İbn Kuteybe, Ebfi Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dlneverl (ö. 276/889), el
Matirif, (thk. Servet Ukkaşe), Kahire 1981, s. 149; Nüveyrl, IX, 370; Kettanl, I, 332-
333

Cahız, Burstin, s. 24-25; Mesfid1, m, 372; Nüveyrl, N, 352; IX, 368-371; Alfisl, ll, 102;
Kettani, I, 335; Kettani, (tre. Ahmet Özel), Il, 92-93, 95-96.

Malik b. Enes (ö. 1791795), ei-Muvatta, I-II, İstanbul 1992, "Cihad", 45; Buhar!, Ebu
Abdiilah Muhammed b. İsmail (ö: 256/870), el-Camiu's-Sahlh, 1-Vlll, İstanbul 1992,
"Cihtid", 56, no:83, 84, 85; Nüveyrl, IX, 369; Cevad Ali, N, 683.

Cevad Ali, N, 683.

Cevad Ali, N, 683.

Corei Zeydan, İsitim Medeniyeti Tarihi, I-V, (tre. Zeki Meğamiz), İstanbul 1971, V,
311.

Webmaster@ khail.net.

Mevdud ei
Hanefi (h. 599/683), el-İhtiyar li Ta'llli'l-Muhtar, (tik. Mahmud Ebu Dakika), istanbul
1980, "Faslunfi'l-Müsô.baka ve'r-Ramy", s. 168-169; Nüveyrl, IX, 369-373; Alfisl, Il,
102.

Mevsı!l, "Faslunfi'l-Müsô.baka ve'r-Ramy", el-İhtiyar, s. 169.

Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre (ö: 279/892), es-Sünen, İst. 1981,
"Cihiid", 22; Nesal, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb (ö: 303/815), es-Sünen, I-N,
İstanbul 1992, "Hayl", 14; Ebu Davfid, Süleyman b. Eş' as (ö: 275/889), es-Sünen, I-V,
İstanbul 1992, "Cihô.d", 60; Nüveyrl, IX, 369-370.

Nüveyrl, IX, 371.

Bkz: İbn Abdirabbih, I, 177-178; Mevsıll, "Faslun fi'l-Müsô.baka ve'r-Ramy", el
İhtiyar, s.

Genelde din ve dini yaşayıştan ziyade, dünyevl iktidar ve dünya zevk
lerine daha çok ağırlık veren Emevi hanedam dönemi ile birlikte at yarışları,
inşa edilen muhteşem hipodromlarda (ha/eMt) dönemin en gözde eğlence
enstrümanlarından biri olmuştur.

Emevi hanedanının kurucusu Muaviye (41-60/661-680), koşu meyda
nında at yarışları düzenlemiş ve tıpkı kendinden öncekiler gibi kazananlara

29

30

31

32

33

Bu konuda geniş bilgi için bkz: Nüveyrl, IX, 371-373.

M1l.lik b. Enes, "Cihad", 46; Salim Öğüt, "At-Fıkıh", DİA, İstanbull991, N, 32.

Kettanl, I, 332; KeWlnl, (tre. Ahmet Özel), II, 92-93.

34 Böylece daha ilk devlet başkanından itibaren Emeviler' de
at yarışları yapıldığını ve ödüller verildiğini tespit edebilmekteyiz. Ancak, at
yarışlarının bir tutku ve toplumda en önemli eğlence biçimlerinden b.iri haline
dönüşmesinin, genellikle kaynaklarda dönemin eğlence hayatının baş mimarı
olarak kabUl edilen Muaviye'nin oğlu Yez!d (60-64/680-684) ile başladığı
söylenebilir. O, sadece atlara değil, köpek, horoz ve maymun gibi değişik hay
vanlarla vakit geçirmeye de çok düşkündü.35 Onun Ebu Kubeys (Kays)36 adın
da bir maymunu vardı.

Yez!d, hipodromdaki atları, kendi maymunu Ebu Kubeys ile yarıştım ve btm
dan büyük bir zevk ahrdı.40 Hatta bu maymun bir defasında, bir atın üzerinde
jokey olarak yarışa katılmış, finiş (varış) noktasındaki kamışı söküp getirmiş

34

35

36

37

38

39

40

BeHizürl, Ahmed b. Yahya b. Cabir (ö. 279/892), Ensô.bu'l-Eşrô.f, I-Xlll, (thk. Süheyl
Zekkar-Riyad Zirikll), Beyrut 141711996, V, 58-59; Zeydan, V, 312.

Belazüri, Ensô.b, V, 299.

Kaynaklarda hem Ebu Kays hem de Ebu Kubeys olarak geçmektedir. Ebu Kubeys, aynı
zamanda Mekke'deki bir dağın adıdır. İbn Habib, Muhammed el-Bağdadi (ö. 245/859),
Kitô.bu'l-Münemmakfi Ahbô.ri Kureyş, (thk. Hurşit Ahmed Faruk), Beyrut 195811405,
s. 112; Mesudi, m, 120; İbn Asakir, Ebu'I-Kasım Ali b. Hasan b. Hibetullah (ö.
57111175), Tô.rfhu Medineti Dımeşk, I-LXX, (thk. Komisyon), Beyrilt 1995-2000, LIX,
185.

ve yarışı kazanmıştır.41 Yez!d, bu olaydan muhtemelen son derece keyif almış
tır.

Yine Emeviler'in Mervanl kolunun ilk devlet başkanlanndan

Abdülmelik'in de (65-86/685-705) at yarışları düzenlediği bildirilmektedir.42

Kendisinden sonra tahta geçen oğlu Velid b. Abdilmelik (86-96/705-715), at
yarışianna düşkün bir devlet başkanı olarak halebat (hipodrom) yaptıranlar
dan biridir.43 Velid'in düzenlediği at yarışiarına şehirli ya da köylü, halktan
insanların da yarış atlanyla katıldığı belirtilmektedir. Nitekim bir bedevi bu
yarışiara bir defasında kısrağı ile katılmış ve yarışı kazanmıştır. Velid, bedevi
den yarışı kazanan atı kendisine hediye etmesini istemiş, ancak bedevi bunu
kabul etmemiştir.44 Velid'den sonra yönetimi devralan kardeşi Süleyman b.
Abdilmelik de (96-99/715-717) at yarışlan için özel bir hipodrom yaptırmış,
ancak yaptırdığı bu mekanda yarış izleyemeden ölmüştür.45 Süleyman'ın yap
tırdığı bu hipodromda atlar toplanmış, yarış hazırlıklan tamamlanmıştı. Dev
let başkanı Süleyman' dan sonra iktidara gelen Ömer b. Abctilaziz (99-
101/717-720), bu yarışı yaptırmak durumunda kalmıştır. Ömer b.
Abdilaziz'in, bundan sonra hilafeti döneminde at yarışları düzenlemediği bildi
rilse de,46 tarih belirtilmeksizin Medine'de bir yarış yaptırdığı aktarılmakta
dır.47 Ancak, bu yarışı valiliği döneminde mi (halife olmadan önce, bir dönem
Medine valiliği yapmıştır), yoksa hilafeti döneminde mi düzenlediği kesin ola
rak belli değildir.

Bu kamışı, kim önce kavrar ve söker getirirse, o birinci
olmuş sa yılırdı. 80

At yarışiarına ilgi duyan halk ve yöneticiler, yarışları izlemek için hi
podromları doldururlardı. Bıneviler döneminde iyice yaygınlaşan at yarışı

düzenleme ve hipodrom yapımı, artık Abbasller döneminde daha da gelişerek
devam etmiştir. Örneğin, 185/801 yılında Harun Reş1d döneminde hem mekan,
hem de düzenleme açısından oldukça organize at yarışlarının yapıldığı bildi
rilmektedir. 81

Her dönemde gözde olduğu bilinen ve bu sebeple de oldukça pahalı ol
duğu kolayca tahmin edilebilen yarış atlarının fiyatlarına gelince, Hz.